
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 44/12.11.2025 
privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al Comunei Tiream a 

imobilelor situate în Comuna Tiream, sat Vezendiu, nr. 76, județul Satu 

Mare, înscrise în Cartea Funciară nr. 104756 Tiream 

 

 

 

Consiliul local al comunei Tiream, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

12.11.2025; 

 

Având în vedere: 

-  Proiectul de hotărâre cu nr. 44/04.11.2025; 

- Referatul de aprobare întocmit de Primarul Comunei Tiream cu nr. 

44/04.11.2025; 

- Raportul nr. 44/04.11.2025, intocmit de compartimentul de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Comunei Tiream; 

- pozițiile nr. 32 și 34 din Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public 

al Comunei Tiream, județul Satu Mare, însușite prin Hotărârea Consiliului 

Local nr. 19/24.08.1999 și atestate în Anexa nr. 53 la Hotărârea Guvernului 

nr. 967/05.09.2002, publicată în Monitorul Oficial nr. 685 bis/17.09.2002, 

actualizat prin Hotărârea Consiliului Local Tiream nr. 51/22.12.2015; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 2 din cadrul Consiliului Local al Comunei 

Tiream; 

 

Ținând cont de prevederile: 

- art. 108, art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. c), art. 133, alin. (1), art. 139, alin. 

(3), lit. g), art. 361, alin. (2) si (3) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

- H.G. nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, 

al orașelor, al municipiilor și al județelor; 

- art. 864 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, cu modificările și 

mailto:primaria@tiream.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

 

completările ulterioare. 

 

În temeiul prevederilor art.196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se declară încetat uzul și interesul public local al bunurilor imobile 

identificate prin nr. cadastral 104756, 104756-C1 (fosta școală) și 14756-C2 (anexă), 

înscrise în Cartea Funciara nr. 104756 a UAT Tiream, situate în comuna Tiream, sat. 

Vezendiu, str. Principală, nr. 76, jud. Satu Mare. 

 

Art. 2. Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al Comunei 

Tiream a imobilelor:  

- teren în suprafață de 3.195 m.p., categoria de folosință curți-construcții  

- construcția 104756-C1 în suprafață de 470,3 m.p. (Școală tip P)  

- construcția 104756-C2 în suprafață de 31,7 mp (Anexă tip P), situate în 

comuna Tiream, sat. Vezendiu, str. Principală, nr. 76, jud. Satu Mare, înscrise în 

Cartea Funciară nr. 104756 a UAT Tiream, pozițiile nr. 32 și 34 din Inventarul 

bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Tiream, județul Satu Mare, 

însușite prin Hotărârea Consiliului Local nr. 19/24.08.1999 și atestate în Anexa nr. 

53 la Hotărârea Guvernului nr. 967/05.09.2002, publicată în Monitorul Oficial nr. 

685 bis/17.09.2002, actualizat prin Hotărârea Consiliului Local Tiream nr. 

51/22.12.2015, ce se identifică prin Planul de amplasament și delimitare, conform 

Anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 3. Se aprobă actualizarea și completarea Inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul privat al Comunei Tiream cu bunurile menționate la art. 1, 

conform Anexei ce face parte integrantă din prezenta. 

 

Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului  general 

al comunei Tiream, în termenul prevăzut de lege, cu: 

 - Instituția Prefectului Satu Mare; 

mailto:primaria@tiream.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

 

 - Primarul Comunei Tiream; 

 - se publică pe site-ul instituţiei www.tiream.ro și prin afişare la avizierul  

Primăriei. 

Tiream, la 23.10.2025 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                      Contrasemnează, 

        Consilier local: Horvath Zsolt             SECRETAR GENERAL 

              cj. Candid Humă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
            Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139, alin.(3), lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Total consilieri în funcţie: 11; Nr. total consilierilor prezenţi: 10; Nr. total al consilierilor 

absenţi: 1; Voturi  pentru: 11; Voturi împotrivă: 0; Abţineri: 0; Nr. total al consilierilor locali care 

au participat la dezbateri 10 şi la vot: 11. 

 

 
Red.Tehn.C.H. 

Nr. Exemplare : 4/3 pag. 

mailto:primaria@tiream.ro
http://www.tiream.ro/

